CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N º              , DE 2016
(do Sr. Sibá Machado)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater sobre o Programa Nuclear Brasileiro e
solicita seja convidado o Comandante da
Marinha do Brasil, Almirante-de-Esquadra,
Eduardo Bacellar Leal Ferreira ou seu
representante.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para debater sobre o
Programa Nuclear Brasileiro e solicita seja convidado o Comandante da Marinha
do Brasil, Almirante-de-Esquadra, Eduardo Bacellar Leal Ferreira  ou seu
representante.

JUSTIFICATIVA

  Esta Casa e em especial esta Comissão Ciência e Tecnologia, têm o
dever de conhecer o Programa Nuclear Brasileiro e o desenvolvimento de
tecnologia por meio de anos de pesquisa de nossos cientistas a ser aplicada em
diversas áreas que vão da medicina à defesa do País.

 Por entender a importância do acompanhamento de tão relevante
empreendimento nacional, pelos membros dessa Comissão, apresento esta
proposição e solicito apoio aos nobres pares para sua aprovação.

  Sala das Reuniões, em 15 de junho de 2016

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado SIBÁ MACHADO – PT/AC